
Stanovy MAS Moravský kras o.s. 

Článek I.
Název sdružení

Občanské sdružení má název: MAS Moravský kras o.s. (dále jen sdružení).
 

Článek II.
Sídlo

Sídlo sdružení je na adrese: Sloup 221,  PSČ 679 13.

Článek III.
Územní působnost a účel

1. Působnost sdružení je vymezena územím dobrovolných svazků obcí Spolek pro rozvoj 
venkova Moravský kras, Časnýř, Drahanská vrchovina, Protivanovsko a Černohorsko .

2. Sdružení je místní akční skupinou v intencích iniciativy EU LEADER+.

Článek IV.
Cíl činnosti

 
1. Cílem sdružení je :

a) všestranná podpora trvale udržitelného rozvoje daného území, zejména činnostmi ve 
prospěch  obcí,  neziskových  organizací,  drobných  podnikatelů,  malých  a  středních 
podniků,  aktivních  fyzických  osob,  neziskových  organizací  a  dalších  subjektů 
působících a sídlících ve vymezeném území,

b) zapojení regionu do Místní agendy 21,

c) příprava projektů a zajištění jejich realizace v programech LEADER+, LEADER ČR a 
dalších podle stanovených podmínek a kriterií pro jednotlivé programy,

d) aktivní  spolupráce  mezi  jednotlivými  členy sdružení,  jakož  i  spolupráce  s  dalšími 
partnerskými sdruženími, resp. s fyzickými i právnickými osobami v rámci ČR, EU a 
dalších zemí,

e) zajištění naplňování principu partnerství spočívající v intenzivní spolupráci mezi státní 
správou a samosprávou, podnikatelskými subjekty, nevládními organizacemi, dalšími 
subjekty a občany, 

f) podpora rozvoje občanských iniciativ na místní a regionální úrovni,ochrany životního 
prostředí, ochrany přírody, kulturního bohatství a zdraví obyvatel regionu, 

g) zvýšení ekonomické prosperity a kvality života regionu, podpora turistiky, 

h) zajišťování  finančních,  lidských,  materiálních  a  informačních  zdrojů  pro  rozvoj 
regionu.

1 ze 7



Za účelem dosažení cílů zajistí sdružení podmínky pro účast v programech LEADER ČR, 
LEADER+ a  ostatních operačních programech.

2. Sdružení bude svých cílů dosahovat zejména těmito prostředky:
a) realizací rozvojových strategií,

b) realizací modelových a dalších projektů podporujících trvale udržitelný rozvoj 
regionu,

c) vydáváním publikací a propagačních materiálů,

d) organizováním konferencí, seminářů, besed a stáží,

e) poradenskou a informační činností,

f) spoluprací s obdobnými subjekty a odborníky v rámci ČR i v zahraničí.

Článek V.

Sdružení je založeno na demokratických principech. Je nezávislým  a neziskovým sdružením 
svých členů, založeným dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění.
 

Článek VI.
Orgány sdružení

 
 1. Orgány sdružení jsou:

a) valná hromada,

b) programový výbor,

c) výběrová komise,

d) pracovní skupiny,

e) kontrolní komise,

 2. Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení. Valná hromada se koná, jestliže ji svolá 
programový výbor sdružení, a to nejméně jednou ročně. Programový výbor je povinen 
svolat mimořádné jednání valné hromady pokud o to písemně požádá alespoň čtvrtina 
členů sdružení některého člena programového výboru. Každý člen sdružení má na valné 
hromadě jeden rozhodující hlas, s výjimkou člena Spolek pro rozvoj venkova Moravský 
kras, který má  vzhledem ke svému postavení a významu v celém regionu 7 rozhodujících 
hlasů. 

 3. Valná hromada projednává a schvaluje zejména:
a) změny a doplňky stanov sdružení,

b) zprávu o činnosti sdružení,

2 ze 7



c) zprávu o hospodaření sdružení,

d) schvaluje kritéria výběru projektů,

e) vyloučení členů,

f) změnu výše členských příspěvků,

g) volbu členů programového výboru,

h) volbu členů výběrové komise,

i) volbu členů kontrolní komise,

j) přijímá nové členy sdružení,

k) další  body,  které  jsou  navrženy  programovým  výborem  nebo  některým  členem 
sdružení a které jsou přijaty nadpoloviční většinou přítomných členů sdružení.

 4. Valná hromada je usnášení schopna, je-li přítomna nejméně polovina členů sdružení. Poté 
co se k jednání nesešla řádná usnášení schopná valná hromada, svolá předsedající po 30 
minutách  náhradní  valnou hromadu,  která  je  usnášení  schopná při  zastoupení  30-ti  % 
členů sdružení. Usnesení náhradní valné hromady jsou přijímána nadpoloviční většinou 
přítomných členů sdružení.

 5. Všechna hlasování a volby do orgánů sdružení se provádějí aklamací.

 6. Programový výbor je výkonným orgánem sdružení. Za svou činnost je odpovědný valné 
hromadě.

 7. Úkolem programového výboru je zejména:
a) připravovat rozvojovou strategii regionu a rozvojovou strategii místní akční skupiny,

b) realizovat úkoly, opatření a cíle směřující k implementaci rozvojové strategie 
regionu,

c) koordinovat činnost výběrové komise,

d) rozhodovat o výběru projektů na základě doporučení výběrové komise,

e) schvalovat konečné přidělení finančních prostředků na vybrané rozvojové projekty,

f) zřizovat pracovní skupiny pro jednotlivé oblasti činností a usměrňovat jejich činnost,

g) aktuálně informovat členy sdružení o významných skutečnostech týkajících se 
činnosti sdružení, 

h) vést evidenci členů sdružení,

i) svolávat valnou hromadu,

j) připravovat a předkládat valné hromadě zprávu o činnosti a zprávu o hospodaření, 

k) projednávat záměry a výsledky jednání a rozhodnutí činěné členy pracovních 
skupin,

3 ze 7



l) zajišťovat vedení účetnictví,

m) schvalovat členství sdružení v dalších organizacích a účast nebo partnerství sdružení 
v projektech v kterých není nositelem,

8. Programový  výbor  musí  mít  vyvážené  a  reprezentativní  složení  členů,  dle  zastoupení 
soukromého a veřejného sektoru ve sdružení, přičemž soukromý sektor má nejméně 50 % 
zastoupení. Programový výbor má jedenáct členů.

9. Programový  výbor  volí  a  odvolává  předsedu  a  místopředsedu  sdružení.  Předseda  i 
místopředseda  jsou  voleni  ze  členů  programového  výboru.  Statutárním  zástupcem 
sdružení je předseda. Statutární zástupce je oprávněn k samostatnému jednání jménem 
sdružení. Závažná rozhodnutí vyplývající ze samostatného jednání (především finanční 
transakce nad 20 000,- Kč) je statutární zástupce povinen předem projednat s ostatními 
členy programového výboru.

10. V nepřítomnosti předsedy jedná jménem sdružení místopředseda.

11. Programový výbor se schází k jednání dle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. 
Programový výbor je schopen usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 

12. Usnesení  programového  výboru je  přijato,  pokud pro ně  hlasuje  nadpoloviční  většina 
všech členů programového výboru. 

13. Z jednání programového výboru se pořizuje zápis. Zapisovatel je určen předsedajícím na 
začátku jednání. Zápis bude doručen zapisovatelem i všem členům sdružení do 5 dnů od 
jednání a to v elektronické podobě e-mailem.

14. Výběrová komise je za svou činnost odpovědna programovému výboru.

15. Úkolem výběrové komise je zejména posuzovat předložené rozvojové projekty a vybrané 
doporučovat programovému výboru k přidělení finančních prostředků.

16. Výběrová  komise  musí  mít  vyvážené  složení  členů,  dle  zastoupení  soukromého  a 
veřejného sektoru ve sdružení, přičemž soukromý sektor má nejméně 50 % zastoupení. 
Výběrová komise má 5 členů.

17. Členové výběrové komise musí být schopni provádět hodnocení a výběr předkládaných 
rozvojových projektů.

18. První valná hromada volí  3 členy výběrové komise na období 2 let a 2 členy na období 
jednoho roku. Další valná hromada volí vždy 2 členy na období 2 let a následně 3 členy 
na období 2 let.

19. Členové výběrové komise volí ze svého středu předsedu výběrové komise.

4 ze 7



20. Výběrová komise se schází k jednání dle potřeby. Výběrová komise je schopna usnášení, 
je-li  přítomna nadpoloviční  většina jejích členů.  Usnesení výběrové komise je přijato, 
pokud pro ně hlasuje nadpoloviční většina všech členů výběrové komise.

21. Z  jednání  výběrové  komise  se  pořizuje  zápis.  Zapisovatel  je  určen  předsedajícím  na 
začátku jednání. Zápis musí být doručen zapisovatelem všem členům výběrové komise a 
programovému výboru do 5 dnů od jednání v písemné podobě a dále a to v elektronické 
podobě e-mailem všem členům programového výboru.

22. Předseda  výběrové  komise  řídí  činnost  výběrové  komise  a  podepisuje  veškerou  její 
dokumentaci. Je odpovědný za plnění úkolů uložených programovým výborem.

23. Pracovní  skupiny  jsou  ustavovány  programovým  výborem  za  účelem  realizace 
konkrétních úkolů vyplývajících z činnosti sdružení.

24. Členy pracovních skupin mohou být členové sdružení a přizvaní odborníci – nečlenové 
sdružení.

25. Předsedy pracovních skupin jmenuje programový výbor ze svých členů.

26. Za činnost pracovní skupiny odpovídá její předseda. Výsledky práce pracovní skupiny 
jsou předkládány programovému výboru.

27. Kontrolní  komise  kontroluje  činnost  orgánů  sdružení,  zejména  soulad  se  stanovami 
sdružení  a  s  usneseními  orgánů  sdružení.  Kontrolní  komise  kontroluje  hospodaření 
sdružení.

28. Kontrolní komise předkládá zprávu o činnosti valné hromadě.

29. Členové  kontrolní  komise  jsou  členy  sdružení  a  nejsou  členy  výběrové  komise  ani 
programového výboru. Kontrolní komise má 3 členy.

Článek VII.
Práva a povinnosti členů

1. Členem občanského sdružení může být každá právnická osoba a fyzická osoba starší 18-ti 
let,  která  se  ztotožňuje  s  cílem  činnosti  sdružení.Členství  uchazečů  registrovaných 
přípravným výborem vzniká  dnem registrace  sdružení.  Po  vzniku  sdružení  jsou  noví 
členové přijímáni na základě písemného přistoupení ke stanovám a po schválení valnou 
hromadou. Právnické osoby zastupují ve sdružení osoby pověřené písemnou plnou mocí 
statutárního zástupce.

2. Člen sdružení může ukončit písemně členství bez udání důvodu. Členství je ukončeno ke 
dni, kdy programový výbor vzal ukončení členství na vědomí.

5 ze 7



3. Člen sdružení, který ve stanovené lhůtě neuhradí členský příspěvek přestává být členem 
sdružení k okamžiku konce lhůty.

4. Každý člen sdružení má právo:
a) podílet se na činnosti sdružení a účastnit se jednání valné hromady,

b) účastnit se aktivit pořádaných sdružením,

c) podávat návrhy a podněty pro činnost sdružení a programového výboru,

d) kdykoliv se vyjádřit k aktivitám sdružení,

e) kandidovat do programového výboru,

f) kandidovat do výběrové komise,

g) být jmenován členem pracovní skupiny.

5. Všichni členové sdružení mají povinnost:
a) dodržovat stanovy sdružení,

b) platit členské příspěvky ve výši a lhůtě stanovené valnou hromadou.

 
Článek VIII.

Hospodaření sdružení

1. Sdružení  je  neziskovou  organizací.  Rozpočtový  přebytek  bude  využíván  v souladu  s 
články III. a IV. těchto stanov.

2. Majetek sdružení vzniká z:
a) členských příspěvků, 

b) dotací,

c) darů a příspěvků, 

d) ostatních příjmů. 

3. O minimální výši a lhůtě splatnosti členského příspěvku rozhoduje valná hromada.

4. Za vedení účetnictví odpovídá pověřený člen programového výboru.

5. Počáteční majetek sdružení je tvořen souhrnem členských příspěvků ustavujících členů.
 

Článek IX.
Závěrečná ustanovení

 
1. Sdružení zaniká:

a) dobrovolným rozpuštěním na základě usnesení valné hromady,

6 ze 7



b) sloučením s jiným sdružením na základě usnesení valné hromady, 

c) pravomocným rozhodnutím příslušného orgánu státní moci o jeho rozpuštění. 

 
2. Při  zániku  sdružení  dobrovolným  rozpuštěním  provede  jeho  majetkové  vypořádání 

likvidátor určený programovým výborem sdružení. S majetkem sdružení bude naloženo v 
souladu s články III. a IV. těchto stanov.

Stanovy schválila Valná hromada MAS Moravský kras o.s. ve Sloupě dne 12.4.2007.

Miloslav Novotný  Ing. Jozef Jančo
           předseda   místopředseda

7 ze 7


	Stanovy MAS Moravský kras o.s. 

